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خبر ویژه

کیهان و خوانندگان

سامانه پیام کوتاه 30002323

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز

* سالروز میلاد پرخیر و برکت فاطمه ثانی حضرت معصومه)سلام ا... علیها( و 
روز دختر را به تمامی رهروان راه پاک عترت تبریک و تهنیت عرض می کنم. 
ان شاءالله تمامی بانوان و دختران کشور با تأسی از این کریمه اهل بیت در 
عفاف و حجاب و عمل به دستوراتشان، رضایت حضرت حق را به خویش 
جلب کنند و بدخواهان را که برای به لجن کشیدن گوهر عفت و حیا تلاش 

می کنند ناکام گذارند.
فاطمی
* مگر رئیس جمهور محترم در کتاب »امنیت ملی و دیپلماسی هسته ای« 
توافقات 82 تا 84 اظهار نمی دارند )قریب به این مضمون( که اروپا به تنهایی 
قادر به حل مسئله نیست... و حتی توان فروش هواپیمای تولید خویش را بدون 
هماهنگی با آمریکا ندارد؟ حال با توجه به عدم انجام تعهدات اروپا در برجام 
چرا بیش از یک سال است که کشور را رها و تمام هم و غم خویش را برای 
اروپایی های بدعهد و مطیع آمریکا گذاشته اند؟! وقتی از قبل معترف بودید که 
اروپایی ها اختیاری از خود ندارند واقعا چرا این همه یک ملت را معطل کردید؟ 

الان هم لطفا اقتصاد کشور را به اینستکس خسارت بار گره نزنید.
0914---9590
* چرا کمیسیون امنیت ملی و نمایندگان مجلس وزیر امور خارجه را به خاطر 
سخنان نسنجیده اخیر درباره امکان استفاده آمریکا از سلاح های نامتعارف علیه 

ایران به مجلس فرا نمی خوانند؟!
0901---9554
* بالاخره چه زمانی قرار است با طراحان و عاملات اصلی توزیع ارز 4200 
تومانی که باعث درگیر کردن قوه قضائیه و اتلاف وقت زیاد آن در برخورد با 
مفسدین و سوءاستفاده کنندگان و به طور کلی وضعیت معلول این تصمیم 

شدند، برخورد شود؟
یک هموطن خوزستانی
* آن ضربه کاری که آقای سیف رئیس وقت بانک مرکزی به دستور آقای 
جهانگیری معاون اول رئیس جمهور به اقتصاد کشور وارد کرد به این آسانی 
جبران و درمان نخواهد شد. واقعا باید در زمان مناسب با عوامل اصلی این 

اختلال بزرگ در زندگی و معیشت مردم برخورد صورت گیرد.
0911---0049
* ای کاش مجلس و دستگاه های نظارتی به عملکرد 6 سال گذشته دولت که 
تمام هم و غمش را به برجام و مذاکرات هسته ای بدفرجام گذراند و از تمام 
مسائل کشور )سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و...( غفلت ورزید و به تورم، 
گرانی و 4-3 برابر شدن قیمت ها دامن زد رسیدگی می کردند. اگر مسکن مهر 
تداوم یافته بود امروز زوج جوان با کمتر از صدمیلیون صاحب خانه می شد نه با 
400 میلیون که از توان تمام زوج های جوان خارج است. خدا نگذرد از کسانی 

که به نام کاربلد بر قدرت چسبیدند و کاری برای ملت نکردند!
2900---0903 و 3949---0912 و6960---0936
* مدعیان اصلاحات 8 سال را صرف شعار گفت وگوی تمدن ها کردند که 
حاصلش معرفی ایران به عنوان محور شرارت شد. 6 سال اخیر را هم صرف 
مذاکرات هسته ای و شعار تعامل با غرب کردند که این بار حاصلش تشدید 
تحریم ها و مداخله بیگانگان در امور داخلی مان بود. مسبب همه این مسائل، 

هیچ کسی به جز غربگرایان داخلی نیستند.
0905---9112
* قوه قضائیه در مدیریت جدید باید مبارزه با افراد خودرأی و خودمختار را 
شروع کند. بعضی از افراد صاحب قدرت و ثروت خود را بالاتر از قانون می دانند.
0914---4897
* افرادی که برای چند دختر و پسر هتاک به ارزش ها اشک تمساح می ریزند اگر 
واقعا دلسوز به حال مردم هستند راست و حسینی چرا کاری به این گرانی هایی 

که دولت به راه انداخته ندارند و در این مورد سکوت اختیار کرده اند.
0912---8455 

* به عنوان یک ایرانی کرد و همشهری آقای فلاحت پیشه رئیس سابق کمیسیون 
امنیت ملی مجلس به ایشان عرض می کنم دفاع فاقد عمق تحلیلی و صرفا 
احساسی تان از اینستکس اروپایی ها، قربانی کردن منافع ملی برای حفظ منافع 
حزبی و جناحی است و باید متأسف بود که هنوز چنین پلشتی هایی وجود دارد.
0919---0097

* بابت خرید چادر مشکی که یکی از ضروریات بانوان عفیف و باحجاب است 
ارز دولتی تخصیص نمی دهند ولی برای خوراک »سگ« ارز دولتی تخصیص 

داده می شود!
دولابی
* مگر ما به اندازه سهمیه ای که در اوپک برایمان در نظر گرفته شده، نفت 
می فروشیم که همیشه وزیر نفت به عنوان دستاوردش اعلام می کند، کاهش 

فروش نفت شامل ما نشده است؟!
0921---2274

* آقای صادق زیبا کلام با یک مدرک دکترای علوم سیاسی سالیان سال است 
علیه نظام سیاه نمایی می کند ولی این انصاف را نداشته است که اعتراف نماید 
در هیچ کجای دنیا به فردی مثل ایشان اجازه نمی دهند مرتب و مدام علیه 

نظام آن کشور لجن پراکنی کند و آزاد باشد.
0919---2359

* وزیر جهاد کشاورزی که از ارزان کردن سخن می گویند لطف کنند سری به 
بازار بزنند و قیمت  های هفته قبل را با این هفته مقایسه کنند ببینند آیا به گفته 

ایشان عمل شده است یا اینکه میوه و صیفی گرا نتر شده است؟
0911---8834

* اعلام شده خسارت  های سیل به کشاورزان مناطق سیل زده فقط در قبال ارائه 
سند پرداخت خواهد شد. واقعیت این است که بیشتر کشاورزان منطقه فاقد سند 
هستند و یا در سیل اخیر سند آنان از بین رفته است. این کار دولت سنگ اندازی 

و شانه خالی کردن از مسئولیت ارائه خدمات به کشاورزان سیل زده است.
0912---1404

* خرم آباد با وجود نیروی انسانی جوان فراوان و برخوردار از منابع نفت و معادن 
سنگ فقط به دلیل نبود مدیریت دلسوز به یک شهر مصرفی و خدماتی تبدیل 

شده است و این جای تاسف دارد.
0916---0685
* دولت ترکمنستان به ناحق اقدام به مصادره کامیون های ایرانی کرده بود. به 
زحمت توانستم کامیون خودم را از گمرک لطف آباد وارد کشور بکنم ولی در 
کمال تعجب شماره گذاری به من پلاک نمی دهد در حالی که پلاک کامیون 

در کشور ترکمنستان مفقود شده است.
0919---7701

* بیش از 33 سال از واگذاری شش هزار و پانصد قطعه زمین به تعاونی مسکن 
نیروی دریایی در منطقه 15 مسگرآباد می گذرد. علی رغم رای دیوان به نفع 
متقاضیان متاسفانه شهرداری از صدور جواز ساخت طفره می رود و بخش 
اجرای احکام دیوان نیز از اجرای حکم دیوان امتناع می ورزد! با توجه به اطاله 
دادرسی بیش از سه دهه ای از رئیس  محترم دستگاه قضا درخواست می شود 
با صدور دستور حل این معضل این مشکل بسیار طولانی مدت مردم گرفتار 

را برطرف سازند. 
جمعی از اعضا و افراد ذی نفع در تعاونی مسکن

* لطفا سخنگوی قوه  قضائیه بگویند که مشکل استخدام قبولی های 96 این 
دستگاه کی برطرف می شود؟!

0901---0037
* جاده مینودشت-گالیکش در شرق استان گلستان دوطرفه است با توجه به 
حجم بالای تردد در این جاده که اکثرا زائر امام  رضا)ع( می باشند خطر جانی 
مسافرین را تهدید می کند. گلایه ما این است که چرا مسئولان امر برای رفع 

این تهدید و مشکل کاری انجام نمی دهند؟
0912---5431

پاسخ روابط عمومی »شرکت واحد اتوبوس رانی تهران«
در پاسخ به مطلب مندرج در روزنامه به تاریخ 98/3/26 با عنوان »عدم نظارت 
بر اتوبوس ها« ضمن تشکر از دقت نظر شهروند گرامی، اعلام می دارد: رعایت 
توجه به حریم شهروندی از الزامات حقوق شهروندی است که اتوبوسرانان نیز 

ملزم به رعایت طرح تفکیک در اتوبوس هستند.«

جنجال علیه صدا و سیما 
به خاطر خبر منتشرشده در ایسنا و ایلنا

فضاسازی مدعیان اصلاح طلبی و اعتدال علیه صدا و سیما به خاطر پخش 
گزارشی مربوط به صادرات نفت ایران از صدا و سیما، در حالی است که مفاد همین 
گزارش یک روز قبل تر توسط خبرگزاری های مدعی اصلاح طلبی منتشر شده بود.

خبرگزاری ایلنا و ایسنا از جمله رسانه هایی بودند که قبل از سیما، اقدام به 
باز نشر گزارش رویتر درباره دور زدن تحریم ها توسط ایران و فروش نفت به چین 
کرده بودند. اما به دنبال بازنشر همان گزارش از سوی شبکه سوم سیما، موجی از 
هیاهوی سازمان یافته توسط رسانه های زنجیره ای و نشریات و کانال های هم سو 
علیه صدا و سیما به راه افتاد و برخی اعضای فراکسیون امید نظیر محمود صادقی، 
حسین زاده و... هم در کنار نوچه های رسانه ای مانند یاشار سلطانی به صف شدند تا 
ضمن زدن صدا و سیما و رئیس شبکه 3، چنین القا کنند که تلویزیون راسا، اقدام 

به افشای اسرار محرمانه نفتی کرده است!!
کار به جایی رسید که دیروز وزیر نفت هم نوا به جو سازی ها گفت: اگر این 
چیزها را درست بگویند، عملا پنبه کردن آن چیزی است که ما رشته ایم. اما واعظی 
رئیس دفتر رئیس جمهور تصریح کرد »این خبر که از طرف صدا و سیما و برخی 
روزنامه ها و سایت  ها منتشر شده، به نقل از یک رسانه خارجی بوده و رئیس صدا و 
سیما اعلام کرده هدفشان این بوده که به آمریکا و دیگران بگویند اجازه نمی دهیم 

فروش نفت به صفر برسد.
در همین زمینه جهان نیوز در تحلیلی نوشت:

آنچه برنامه »سلام صبح  بخیر« به آن اشاره کرده و تصاویر ماهواره ای را به نمایش 
گذاشته است، خبری است که هفته پیش خبرگزاری رویترز به آن پرداخته بود و 
برای کسانی که اتفاقات حوزه نفت را رصد می کنند،  فاقد ارزش خبری بوده است.

شش روز پیش،  خبرگزاری رویترز در خبری نوشت: تحلیل ها و بررسی ردیابی 
تانکرها نشان می دهد که این کشتی متوسط سوئیس مکز با نام سالینا در 24 می 
از جزیره خارک خارج شده و تقریبا یک میلیون بشکه نفت را بارگیری کرده و در 
28 می  به چین اعزام شده است. با گذشت چند هفته در 20 ژوئن این کشتی به 
پالایشگاه جینگسی در نزدیکی بندر جین ژوا نزدیک پکن رسید. پالایشگاه جینگسی 
متعلق به شرکت پتروچاینا از شرکت های وابسته به شرکت ملی نفت چین است 
که مدت زیادی است خریدار نفت ایران بوده و از شرکت  های مادر بانک کونلون 

نیز محسوب می شود.
آصفی: اینستکس، خدمت به آمریکاست
ترامپ درباره اروپا درست فکر می کرد

کانال  مالی پیشنهادی به ایران )اینستکس(، خدمت اروپا به آمریکاست.
حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت خارجه در دولت اصلاحات، ضمن طرح 
این مطلب در روزنامه جام جم نوشت:  بیش از یک سال از خروج آمریکا از برجام 
می گذرد. ترامپ با سوء محاسبه و براساس توهمات خود چنین پنداشت که خروج 
آمریکا از برجام و فشار حداکثری به ایران با همراهی اروپاییان )که البته در مورد 
همراهی اروپا اشتباه نکرد( باعث تسلیم ایران شده و تهران به مذاکره با مدالیته 

ترامپ تن درمی دهد.
وی می افزاید: ایران با صبر محاسبه شده به اروپا فرصت داد تا خلأ خروج آمریکا 
را جبران کند، اما اروپا هرگز چنین نکرد و در عمل با آمریکا همراه شده و صرفا 
با اعلام مواضع از ایران جانبداری کرد. آنها خرید نفت ایران را به صفر رسانده و 

مبادلات بانکی را از دستور کار خارج کردند.
پس از اعلام کاهش تعهدات برجامی ایران ذیل ماده های 26 و 36 برجام و 
براساس مصوبه شورای عالی امنیت ملی، اروپا با سراسیمگی به دنبال اجرایی کردن 
اینستکس برآمده است و پس از اعزام مشاور ماکرون به تهران و سفر مدیر وزارت 
خارجه انگلیس و وزیر خارجه آلمان به ایران، اروپایی ها در جلسه اخیر در وین اعلام 
کردند، اینستکس را راه اندازی خواهند کرد. اما براساس آنچه از اطلاعات و اخبار 
منتشر شده برمی آید، حجم این ساز و کار بسیار ناچیز و دامنه آن در حال حاضر 

به مواد غذایی، دارو و اقلام کشاورزی منحصر می شود.
آصفی برخلاف ادعای ظریف که اینستکس را نشانه ای از جدایی راهبردی اروپا 
از امریکا دانسته بود، نوشت: این را هم باید بدانیم اجرایی کردن اینستکس به معنی 
جدا شدن راه اروپا از آمریکا نیست، بلکه اینستکس در خدمت سیاست آمریکاست که 
ایران از کاهش تعهدات خود صرف نظر کند و با دلخوش شدن به اینستکس همچنان 
از مزایای برجام که از مهم ترین آن فروش نفت و روان شدن روابط اقتصادی و مالی 
است بی بهره بماند. چنانچه خرید نفت اروپا از ایران ادامه داشته باشد و اینستکس در 
خدمت آن قرار گیرد در آن صورت می توان گفت اروپا راهی جدا از آمریکا برگزیده 

درغیر این صورت اقدام اروپا در خدمت راهبرد آمریکاست.
دلخوش نبودن به اینستکس و محقق ساختن آنچه شورای عالی امنیت ملی 
تصویب کرده باید مهم ترین اولویت کشور باشد. وقتی طرف مقابل دیپلماسی ایجابی 
را ناشی از ضعف ما می داند لازم است دیپلماسی قهری و سلبی برای کاهش تعهدات 
در برجام را در دستور کار قرار دهیم. ادامه این مسیر بدون تردید موجب می شود 
منافع ایران تامین شده و اروپا بداند با اتلاف وقت و اقدامات پیش پا افتاده نمی تواند 

ایران را از مسیر خود خارج کند.

اینستکس اروپا
حتی در یک صرافی هم نیست!

کانال مبادلات مالی پیشنهادشده از سوی اروپا در حد یک صرافی هم نیست!
روزنامه جوان با انتشار این ارزیابی تصریح کرد: سؤال اول این است که آیا در 
اینستکس قرار است، تراکنش بانکی اتفاق بیفتد، پاسخ منفی است. اینستکس در 
حقیقت مبادلات کالایی براساس افزایش و یا کاهش ترازنامه دو شرکت متناظر 
یکی در ایران و دیگری در پاریس است. این در حالی است که در طرح ابتدایی 
کانال مالی اتحادیه اروپا قرار بود بانک های مرکزی ایران و اروپا از طریق خطوط 

یورویی به مبادله بپردازند.
سؤال دوم اینکه خط اعتباری بین دو شرکت چه کالاهایی را باید تحت پوشش 
قرار دهد. برطبق آنچه اروپایی ها بر آن تأکید کرده اند، این شرکت براساس لیست 
تحریمی دفتر خزانه داری آمریکا کار می کند و تازه از همان مقدار هم در ابتدا تنها 

غذا و دارو را تحت پوشش خود قرار می دهد.
سؤال سوم آیا قرار است، صادرات نفت ایران از سر گرفته شود. بازهم پاسخ خیر 
است. بنابر گفته عباس عراقچی مذاکره کننده ارشد ایران و همچنین مقامات اروپایی 
هیچ شرکت نفتی خصوصی اروپایی حاضر به خریداری نفت از ایران نیست. برای 
غلبه بر این چالش اتحادیه اروپا یک خط اعتباری چند میلیون یورویی به طرف 
اروپایی اینستکس اختصاص داده که در حد مبادلات روزانه یک صرافی متوسط 
است. همین سه سؤال نشان می دهد که با این طرح اروپایی ها به ایران می گویند 

که در باتلاق غرق شوید و به ما لبخند بزنید.
ممکن است برخی این شبهه را مطرح کنند که اروپایی ها بیش از این قادر به 
انجام هیچ اقدامی برای نجات برجام نیستند. واقعیت این است که توان اروپایی ها 
بیش از این است. اروپایی ها شرکت های ملی و دولتی فراوانی در حوزه هایی همچون 
نفت و مبادلات بانکی دارند که ریسک سیاسی تحریم آنها برای آمریکایی ها بسیار 
بالاست و از طریق آنها می توانند امکانات فراوانی را در اختیار ایران برای خرید نفت 

و مبادلات بانکی قرار دهند.
در کنار این بسیاری از شرکت های اروپایی از طریق نمایندگی های خود در 
چین می توانند بدون اینکه هیچ مشکلی متوجه آنها شود، به مبادله نفت و یا کالا با 
ایران بپردازند. این دو راه حل تنها بخشی از امکاناتی است که بنابر گفته کارشناسان 
در اختیار اروپا است. بنابر این تکرار دست های بسته در مقابل آمریکا شوخی 
بی نمک و کثیفی است که مذاکره کنندگان ارشد قاره سبز با دیپلمات های وزارت 
خارجه می کنند. اینستکس حتی کف قدرت و توانایی اقتصادی اروپایی ها در مقابل 

کارشکنی آمریکا هم نیست.
کانال پیشنهادی اروپا

در طول تحریم های آمریکاست
برخلاف تبلیغات توجیه کننده اینستکس، این سازوکار همسوترین مکانیسم 

برای تحریم های آمریکاست.
وطن امروز در توضیح این ارزیابی نوشت: بعد از خروج آمریکا از برجام، انتظارات 
ایران از اتحادیه اروپایی چیزی بیش از تعهدات اروپا در ضمیمه 2 برجام نبوده 
است. در ضمیمه 2 برجام، اتحادیه اروپایی باید با برداشتن تحریم های مربوط به 
ارز، خدمات بانکی و مالی، تجارت طلا و فلزات گران بها، فروش نفت و فرآورده های 
نفتی و پتروشیمی، بنادر و کشتیرانی، بیمه و حمل ونقل، خودروسازی، هواپیما و... 

تجارت خود با ایران را عادی کند.
زمانی که آمریکا از برجام خارج شد و تحریم های فراسرزمینی )ثانویه( خود را 
بر روی ایران اعمال کرد، اروپا باید با تمهیدات حقوقی، اقتصادی و سیاسی فضای 
غیرعادی تجاری ایران و اروپا را عادی سازی می کرد. اروپا در این رابطه راهکارهایی 
از جمله قانون مسدودسازی را اعمال کرد ولی از آنجایی که پشت این راهکارها، اراده 
سیاسی محکمی وجود نداشت و از طرف دیگر خیال اروپا بابت عدم خروج ایران 
از برجام راحت شده بود، این راهکارها عملًا به جایی نرسید. شرکت های اروپایی 
از ایران خارج شدند، واردات نفت کشورهای اروپایی از ایران صفر شد و بانک های 
اروپایی حتی از تسهیل تراکنش های بانکی مربوط به غذا و دارو امتناع کردند. بدین 
ترتیب اروپا در زمان بازگشت کامل تحریم های آمریکا در 13 آبان ماه 9۷، به طور 

غیررسمی از تحریم های آمریکا تبعیت کرد.
 طبق بیانیه مذکور، مشخص شد سازوکار پشتیبانی از تبادلات تجاری ایران 
و اروپا موسوم به اینستکس یک نوع اتاق پایاپای است که قرار است تنها داده ها و 
اطلاعات مربوط به تبادلات تجاری را ثبت کند و خود هیچگونه تراکنش مالی را 

تسهیل نمی کند و خدمات مالی در این سازوکار ارائه نمی شود.
بر خلاف بیانیه نشست1+4 برجام با حضور وزیران در تاریخ سوم مهرماه سال 
9۷ که صحبت از فروش نفت و فرآورده های نفتی ایران و تجارت دوجانبه شده 

بود اما در بیانیه ثبت سازوکار اینستکس، خبری از فروش نفت و فرآورده های نفتی 
ایران نیست و حوزه تبادلات تجاری تنها تجارت اقلام بشردوستانه )غذا و دارو( ذکر 

شد. با ثبت اینستکس چه اتفاقی برای تعهدات اروپا افتاده است؟
اول اینکه سازوکار اینستکس به هیچ  وجه تعهدات اروپا ذیل ضمیمه 2 برجام 
از جمله خدمات مالی و تامین مالی را پوشش نمی دهد، دوم، به رغم اینکه در بیانیه 
مشترک 3 کشور اروپایی تصریح شده است که اینستکس »ابتدا« با اقلام بشردوستانه 
آغاز می شود اما این مسئله نشان می دهد اتحادیه اروپایی عزمی برای دور زدن 
تحریم های آمریکا ندارد. اجرای اینستکس محدود به اقلام بشردوستانه که آمریکا 
آن را »مشروع« دانسته است، به معنای اجرای رسمی تحریم های آمریکا علیه ایران 
است و این اقدام کشورهای اروپایی بر خلاف قوانین بین المللی و اتحادیه اروپایی است.

سومین مسئله این است که در سازوکار طراحی شده توسط اروپایی ها، تنها 
نقطه تماس بین طرف ایرانی و طرف اروپایی شرکت اینستکس و نهاد متناظر ایرانی 
آن است. بنابراین بانک های اروپایی با شرکت های اروپایی همکاری خواهند کرد و 
بانک های ایرانی با شرکت های ایرانی و هیچ ارتباط بانکی و مالی بین بانک های ایران 
و اروپا وجود ندارد. به همین جهت انتظار 3 کشور اروپایی برای اجرای برنامه اقدام 
 FATF کاملا بی ربط، غیرفنی و سیاسی است. چرا که اجرای برنامه اقدام FATF
برای جلوگیری از پولشویی و تامین مالی تروریسم صورت می گیرد، حال آنکه پولی 

میان ایران و اروپا رد و بدل نمی شود. 
با در نظر گرفتن نکاتی سازوکار اینستکس با توجه به اظهارات مقامات اروپایی 
و بیانیه های رسمی اتحادیه اروپایی کاملا در جهت اجرای تحریم های آمریکاست 

و علیه آن نخواهد بود.
کاسه و کوزه ناکارآمدی اصلاح طلبان

بر سر عارف شکست
ارگان حزب کارگزاران، عملکرد فراکسیون امید و رئیس آن را تراژدی خواند.
روزنامه سازندگی نوشت:  اسفندماه سال 94 که اصلاح طلبان به ضرورت عدم 
ورود تندروها به مجلس به لیست ائتلافی با اصولگرایان میانه رو رسیدند و با رای 
خود، خوشحال از تغییر ۷0 درصدی ترکیب مجلس پایکوبی می کردند هرگز 
فکرش را نمی کردند که قرار است 4 سال بعد در این نقطه بایستند؛ جایی که 
از علی مطهری در جایگاه نایب رئیسی مجلس به نایب رئیسی عبدالرضا مصری، 
وزیر احمدی نژاد برسند و ریاست کمیسیون امنیت ملی را درست در حساس ترین 
زمان به دست تندروترین طیف مجلس و چهره ای بسپارند که 14 ماه پیش برجام 
را در صحن آتش زد. همچنین کمیسیون های فرهنگی و آموزش را هم که اتفاقا 
از مهم ترین کمیسیون ها برای بدنه رای اصلاحات هستند یک به یک به طیف 
نزدیک به جبهه پایداری تقدیم کنند. اما چه شد که سرانجامِ لیست امید به اینجا 

رسید؟ گام های اشتباه فراکسیون امید در این مسیر چه بود؟
شاید مهم ترین گام اشتباه امیدی ها اصرار بر داشتن هویت مستقل آن هم در 
صحنه رقابت های درون پارلمانی بود. در شرایطی که منطق ائتلاف اصلاح طلبان 
با اصولگرایان میانه رو )که بر اساس آن وارد مجلس شدند تا عرصه را بر تندروها 
تنگ تر کنند( هنوز به قوت خود باقی است و اتفاقا این منطق با پررنگ تر شدن 
تلاش تندروهای داخلی و خارجی قوی تر از گذشته هم بر مناسبات درون پارلمانی 
حاکم است، اصرار بر داشتن هویت مستقل و جدا کردن راه خود از اصولگرایان 
میانه رو در رقابت های درون پارلمان فقط فضا را برای تندروها گشاده تر کرد. 
کاندیداتوری محمدرضا عارف برای رقابت با علی لاریجانی در انتخابات ریاست 
مجلس در سال چهارم، آن هم در شرایطی که حتی همه امیدی ها هم حاضر 
نشدند به او رای بدهند و به گفته جلال میرزایی رئیس کمیته سیاسی فراکسیون 
در گفت وگو با سازندگی »30 نفر از امیدی ها در این انتخابات به او رای ندادند«، 

درست به همین دلیل تصمیم اشتباهی بود. 
آنطور که خبرنگار سازندگی کسب اطلاع کرده است عارف یک حلقه فکری 
مخصوص خود دارد که بخشی از آن در فراکسیون امید و بخشی دیگر در بیرون 
از مجلس هستند. محمدرضا تاجیک، هادی خانیکی، مهدی نادمی، جعفر توفیقی، 
حمیده مروج )همسر عارف(، آذر منصوری، زهرا شجاعی، فائزه دولتی و فرشید 
گلزاده از چهره های خارج از مجلس این حلقه فکری و عبدالکریم حسین زاده، 
محسن علیجانی، رضا انصاری، ابوالفضل سروش و محمدی از چهره های درون 
پارلمانی این حلقه هستند که البته نقش چهره های بیرون از مجلس این جمع 
در تصمیم گیری های عارف پررنگ تر است. ظاهرا تصمیم عارف برای کاندیداتوری 
در انتخابات هیئت رئیسه مجلس نیز از درون این حلقه بیرون آمده بود. هرچند 
که عارف به اعضای فراکسیون گفته بود این تصمیم را به اطلاع چهره های موثر 
جریان اصلاحات از جمله سیدمحمد خاتمی و سید حسن خمینی رسانده و 

آنها از این تصمیم حمایت کرده اند.
وقتی از اشتباهات فراکسیون امید سخن می گوییم نمی توانیم از کنار 
محمدرضا عارف به سادگی عبور کنیم. به خصوص که او در این مدت علاوه بر 
ریاست فراکسیون امید، ریاست شورای عالی اصلاح طلبان و شورای 51 نفره 
امید )نمایندگان تهران و اعضای شورای شهر تهران(را نیز بر عهده داشته است؛ 
یعنی ریاست همه آن سازوکارهای فراحزبی اصلاح طلبان که در حال حاضر 

فعال هستند. 

دكتر ابراهیم كارخانه ای*
در حالی که طنین جهانی دیپلماسی رهبری انقلاب در 
ملاقات با نخست وزیر ژاپن و سرنگونی پیشرفته ترین پهپاد 
رادار گریز آمریکا، طمطراق و هیاهوی دیپلماسی و برتری 
فناوری دفاعی این کشور را به زیر سؤال برده و اتمام حجت 
هرچند دیر هنگام 60 روزه دولت، فریبکاری مشترک سیاسی 
اروپا و آمریکا را به چالش کشیده است به ناگاه در پی تشکیل 
کمیسیون مشترک برجام، تحت پوشش خبری عظیم رسانه ای 
غرب، فریب طبل توخالی اینستکس که رهبر معظم انقلاب 
از آن به عنوان شوخی تلخ نام بردند در رأس اخبار داخلی 
و بین المللی قرار می گیرد! در چنین شرایطی که ملت رشید 
ایران بعد از به سر آمدن یک دوره چهارساله عهد شکنی و 
پایان مهلت 60 روزه شورای عالی امنیت ملی؛ منتظر اقدام 
انقلابی از سوی دولت هستند، هرگونه تعلل در برابر فریبکاری 
اروپا، علاوه بر نادیده گرفتن عزت و غرور ملی ملت ایران، 
ضربه سختی بر جایگاه اقتدار و هیمنه سیاسی جمهوری 
اسلامی ایران در سطح منطقه و جهان وارد خواهد ساخت. 
یقیناً دستگاه سیاسی و دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران با 
توجه به تجربه چهار سال خویشتن داری، هرگز تداوم اجرای 
تعهدات مندرج در برجام را با بسته حقارت آمیز اینستکس که 
در ذیل به برخی از ابعاد آن اشاره می گردد معامله نخواهد کرد:
1- در حالی که با خروج آمریکا از برجام و تبعیت اروپا 
از سیاست های تحریمی آمریکا، جمهوری اسلامی فشار 
حداکثری اعمال تحریم ها را تحمل می کند، اروپا در تلاش 
است در اقدامی فریبکارانه رسماً از زیر بار تعهدات بر زمین 
مانده مندرج در برجام شانه خالی نموده و آن را در حد یک 
شرکت تهاتری بااختیارات محدود و محتوایی توخالی به نام 
اینستکس تقلیل دهد و با این اقدام نخ نما جمهوری اسلامی 

ایران را از اقدام متقابل خروج از برجام باز دارد!
2- در حالی که تسهیل مبادلات مالی بانکی و نفتی هدف 
اصلی مذاکره با سه کشور اروپایی بوده است و در سازوکار 
تحقیر آمیز پیشنهادی اینستکس امکان هیچ گونه مبادله 
مالی، بانکی پیش بینی نگردیده است و کشورهای اروپایی 
تحت فشار آمریکا حتی حاضر به خرید نفت از جمهوری 
اسلامی ایران نیز نیستند؛ پیوند زدن تعهدات مندرج در برجام 
به طبل تو خالی اینستکس ظلم به شعور سیاسی و انقلابی 
ملت ایران است که دستگاه دیپلماسی و سیاسی جمهوری 

اسلامی هرگز زیر  بار آن نخواهد رفت.
3- در حالی که سه کشور اروپایی در طی 4 سال گذشته 
به تعهدات خود پایبند نبوده اند و همواره با فریبکاری سیاسی 
فرصت اقدام متقابل را از جمهوری اسلامی ایران سلب نموده 
اند؛ و بویژه در یک ساله اخیر با فراهم نمودن امکان فشار 
حداکثری از سوی آمریکا عملا« نقش مکمل این کشور را در 
اعمال توطئه علیه آستانه تحمل ملت ایران ایفاء کرده اند؛ 
موکول نمودن اتمام حجت 60 روزه به وعده های فریبکارانه 
آنها جز فرصت سوزی و میدان دادن به دشمن برای اعمال 
فشار بیشتر و به بازی گرفتن عزت و اقتدار ملت ایران نتیجه 
دیگری در پی نخواهد داشت. تجربه 15 سال مذاکره نشان 
داده است که دشمن در میدان مذاکره جز به امتیاز گرفتن از 

طرف مقابل و فریب و بدعهدی به چیز دیگری نمی اندیشد.
4- همان گونه که در ذیل بند 4 بیانیه اخیر کمیسیون 
مشترک اشاره گردیده اروپا در یک بازی فریبکارانه سیاسی 
به دنبال تجمیع فعالیت های تجاری جمهوری اسلامی ایران 
با دیگر کشورها از طریق اینستکس است تا با الزام دیگر 
کشورها به معامله تجاری با جمهوری اسلامی ایران از طریق 
کانال مذکور، با به دست گرفتن گلوگاه فعالیت های اقتصادی 
ایران با سایر کشورها و فراهم شدن امکان انسداد اقتصاد 
خارجی کشور، در فرصت مناسب در توطئه مشترک با 
آمریکا، با مشروط کردن اقتصاد به اقتدار شرایط دشوارتری 

را بر جمهوری اسلامی ایران تحمیل نمایند.
5- در حالی که هدف جمهوری اسلامی ایران از مذاکره با 
اروپا اجرای تعهدات مندرج در برجام است، راهکار پیشنهادی 
اروپا، در اقدامی یکجانبه و تأمل برانگیز، مبادلات تجاری 
کالاهای تحریمی از سوی آمریکا را شامل نمی شود و تنها 
کالاهایی را در بر می گیرد که جمهوری اسلامی ایران خود به 
تنهایی قادر به تهیه آنها می باشد! چنین اقدام وقیحانه ای، تیر 
خلاص به برجام و جایگزینی اراده آمریکا به جای مفاد برجام 
است که تداوم پایبندی یک سویه به این چنین توافقنامه ای 
که طرف های مقابل مفاد آن را زیر پا گذاشته اند توهین به عزت 

ملی و جایگاه رفیع جمهوری اسلامی ایران است.
6- راهکار پیشنهادی اینستکس صرف نظر از آنکه به 
اجرای تعهدات بر زمین مانده اروپا و جبران تعهدات آمریکا 
نمی پردازد، عملاً به منظور تکمیل پازل توطئه مشترک آمریکا 
و اروپا برنامه ریزی گردیده و تلاش دارد با نظارت بر تأمین 
کالاهای غیر تحریمی آمریکا و شناسایی طرف های مورد 
معامله با ایران، همگام با فشار حداکثری آمریکا حلقه توطئه 
علیه جمهوری اسلامی ایران را نیز تنگ تر نماید! به بیان 
دیگر با عملیاتی شدن اینستکس نظارت 100 درصدی آمریکا 

بر تجارت خارجی جمهوری اسلامی ایران تأمین می گردد!
7- معامله قطره چکانی غذا و دارو در برابر نفت آن هم 
نه با در آمد حاصل از صادرات نفت به اروپا بلکه از محل 
صادرات به دیگر کشور ها، اقدام وقیحانه ای است که در افکار 
عمومی کشورهای جهان، ایران را به عنوان کشوری بحران 
زده و زیر سلطه اروپا و آمریکا معرفی می کند! چنین اقدامی 
توهینی بزرگ به ملت سلحشور ایران است که سیاست های 
تجاوزکارانه آمریکا و اروپا را در طول 40 سال گذشته در 
منطقه به شکست کشانیده است. تروئیکای فریبکار اروپایی 
قصد دارد با طرح این اقدام، شکست های خود را در منطقه 

جبران نماید.
8- بدون شک اینستکس حاصل اجماع مشترک آمریکا 
و اروپا علیه جمهوری اسلامی ایران است. دستگاه سیاسی 
و دیپلماسی می بایست به دور از هرگونه ساده انگاری و با 
ژرف نگری و هوشمندی سیاسی، راه های توطئه دشمن را 
دقیقاً شناسایی و اقدام پیش دستانه و باز دارنده به عمل 
آورد. ملت رشید ایران که با مقاومت و ایستادگی قهرمانانه، 
تحت هدایت های هوشمندانه رهبری انقلاب و با توکل بر قادر 
متعال، تمامی توطئه های سیاسی روانی و اقتصادی دشمن را 
نقش بر آب نموده است؛ اکنون پس از گذشت قریب 4 سال 
از نهایی شدن برجام نوبت دستگاه سیاسی و دیپلماسی است 
به نحوی انقلابی و بدور از اخم و لبخند، طومار عهدشکنی و 
زیاده خواهی دشمن را در هم بپیچد و دولت تدبیر و امید با 
اتکاء به قدرت تولید ملی و ظرفیت های بالقوه کشور مشکلات 

اقتصادی کشور را از سر راه ملت بزرگ ایران بردارد.
ــــــــــــــــــ

* نماینده ادوار گذشته مجلس و دانشیار دانشگاه

اینستکس تازه ترین فریبکاری اروپا

گفت و شنود

بچه سوسک !
گفت: ماکرون، رئیس جمهور فرانسه گفته است ایران باید ذخایر 

اورانیوم خود را کاهش دهد و به برجام پایبند باشد!
گفتم: خب، نظرش درباره آمریکا که از برجام خارج شده 
و قطعنامه 2231 شورای امنیت سازمان ملل را هم نقض کرده 

چیست؟!
گفت: این چه سؤالی است؟ اصلا نزدیک به یک سال است جنبش 
جلیقه زردها که مورد حمایت اکثریت قاطع مردم فرانسه است ماکرون 

را از ریاست جمهوری عزل کرده اند.
گفتم: پس این مردک دیگر رئیس جمهور فرانسه نیست که 

از این غلط های زیادی می کند!
گفت: اگر برخی از دولتی ها این مردک بی سر و پا را تحویل 
نمی گرفتند، اینقدر پرُرو نمی شد! اما، حالا که آمریکا ضرب شست 
ایران را دیده باید فهمیده باشه وقتی پدر خوانده به این روز افتاده، 

دیگه ورق برگشته! 
گفتم: سوسک توی بیمارستان یک بچه سوسک رو دید 
باتعجب پرسید اینجا چیکار می کنی؟ گفت، بابامو با دمپایی 

زدند! اومدم ملاقاتش!

صفحه 2
پنج شنبه ۱۳ تیر ۱۳۹۸ 
اول ذی القعده ۱۴۴۰ - شماره 2222۴

یادداشت میهمان

با اشاره به ضرب الاجل 16 تیر

روحانی: هرچقدر بخواهیم غنی سازی می كنیم
اینستکس توخالی به درد ما نمی خورد

نماز جمعه این هفته تهران به 
امامت آیت الله محمد علی موحدی 
کرمانی در مصلای امام خمینی )ره( 

اقامه خواهد شد.
به گزارش روابط عمومی ستاد 
نماز جمعه تهران، مراسم نماز جمعه 
این هفته از ساعت 11:45 در مصلای 
امام خمینی)ره( آغاز می شود. در این 
مراسم، پیش از ایراد خطبه ها، غلامعلی 

افروز، عضو هیئت علمی دانشگاه تهران 
با موضوع »خانواده و سلامت« و مهدی 
جمالی نژاد، معاون وزیر کشور و رئیس 
سازمان شهرداری ها و دهیاری ها به 
مناسبت »روز شهرداری و دهیاری« به 
سخنرانی می پردازند. آیت الله محمدعلی 
موحدی کرمانی نیز به ایراد خطبه ها 
خواهد پرداخت. درب های مصلا از ساعت 

10:30 باز می شود.

وزیر امور خارجه با بیان اینکه 
در نشست برجام 3 کشور اروپایی 
متعهد شدند 11 تعهد را اجرایی 
کنند، اظهار داشت: در هیچ یک از 
این تعهدات، اینستکس وجود ندارد.

محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه 
در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع 
خبرنگاران گفت: برای عدم رعایت 3/6۷ 
در غنی سازی اورانیوم تصمیم گرفته ایم 
اما اینکه غنی سازی مان در چه سطحی 
باشد براساس نیاز و ضرورت های کشور 

است.
ظریف درخصوص اجرای اینستکس 
نیز گفت: طرف اروپایی اعلام کرده که 
تراکنش های اینستکس در حال اجراست 
ولی باید از بخش خصوصی سؤال کرد که 
در چه سطحی مبادلات انجام می شود.

وی با بیان اینکه در نشست برجام 3 

کشور متعهد شدند 11 تعهد را اجرایی 
کنند، تصریح کرد: فروش نفت، بازگشت 
پول نفت، سرمایه گذاری در حمل ونقل 

و کشتیرانی از جمله این تعهدات بود.
وزیر امور خارجه ادامه داد: اروپایی ها 
متعهد هستند که این 11 مورد را اجرایی 
کنند و در هیچیک از این تعهدات، 
اینستکس یا سازوکار مالی وجود ندارد.

به گزارش مهر، ظریف، اینستکس 
را مقدمه اجرای 11 تعهد خواند و 
گفت: این 11 تعهد در چارچوب ماده 
3 ضمیمه 2 برجام نوشته شده اما 
اقدامات فعلی اروپایی ها در این زمینه 

کافی نیست.
وی تأکید کرد: تا زمانی که اروپا به 
برجام متعهد باشد ما هم متعهد خواهیم 
بود و در هر سطحی که اروپا برجام را 

اجرا کند، ما نیز اجرا می کنیم.

ظریف:

اروپایی ها 11 تعهد برجامی دارند
كه در هیچ كدام از آنها اینستکس وجود ندارد

نماز جمعه تهران به امامت آیت الله موحدی كرمانی 
اقامه می شود

به  خطاب  رئیس جمهور 
غربی ها گفت: از 16 تیر به بعد در 
زمینه رآکتور اراک اگر به تمام 
زمان بندی  تعهدات خود طبق 
و برنامه عمل نکنید، جمهوری 
اسلامی ایران رآکتور اراک را به 

شرایط سابق بر می گرداند.
نی،  روحا حجت الاسلام 
رئیس جمهور، در جلسه دیروز 
)چهارشنبه 12 تیرماه( هیئت دولت 
در  آتش بازی  آمریکایی ها  گفت: 
منطقه را یک سال است که آغاز 
کرده اند و در حالی که به دنبال 
آتش افروزی هستند، می گویند بازی 

با آتش خطرناک است!
روحانی تاکید کرد: خاموش 
کردن این آتش تنها بازگشت به 
تعهدات و مصوبات سازمان ملل است 
و اگر نخواهند که به این تعهدات 
بازگردند، جمهوری اسلامی ایران 
همان طور که پیش از این اعلام 
کرده، رأس 60 روز، اقدامات بعدی 

را انجام خواهد داد.
رئیس جمهور با بیان اینکه این 
روزها به نکات جالبی از سوی 
آمریکایی ها رسیده ایم، گفت: آنها 
تا به امروز برجام را توافقی بد 
می دانستند و در این شرایط اگر 
ایران بخواهد از این توافق فاصله 
بگیرد، آنها باید خوشحال باشند، 
اما امروز که جمهوری اسلامی ایران 
مقداری از این توافق فاصله گرفته 
است، ناراحت بوده و داد و فریادشان 

در جهان بلند شده است.
روحانی با اشاره به اینکه 
طرف های ایران در برجام پیوسته 
در حال توصیه به ایران برای ماندن 
در برجام هستند، ادامه داد: اگر 
این توافق خوب است، چرا اروپا و 
آمریکا به تعهدات و وظایف خود در 
این توافق عمل نمی کنند و اگر این 
توافق بد است، چرا وقتی که ایران 
می خواهد براساس توافق به بخشی 
از تعهدات خود عمل نکند، در دنیا 

سر و صدا می کنند؟
اگر اروپا اقدامی انجام ندهد 
برجامی در کار نخواهد بود

روحانی با اشاره به اینکه 
جمهوری اسلامی ایران با ارسال 
نامه برای سران 5 کشور اروپایی و 
انتشار بیانیه رسمی اعلام کرده که 
برای حفظ برجام تعهدات خود را 

کاهش می دهد، گفت: اقدام ایران 
در کاهش تعهدات برای ضربه زدن 
به برجام نیست، بلکه در راستای 
حفظ برجام است؛ چرا که معتقدیم 
که اگر اقدامی انجام ندهیم، برجام 

از بین خواهد رفت.
رئیس جمهور افزود: به خاطر آنکه 
طرف های مقابل به تعهدات خود 
عمل نکردند و به این ترتیب برجام 
از بین نرود، متقابلًا تعهدات خود را 
کاهش می دهیم تا این ساختمان 

بتواند متعادل بوده و حفظ شود.
روحانی با بیان اینکه اگر امروز 
در غنی سازی از مرز 300 کیلو عبور 
کرده ایم و ادامه خواهیم داد، تنها 
برای حفظ برجام است، خاطر نشان 
کرد: همان طور که اعلام کرده ایم، 
اگر طرف های مقابل به تعهدات خود 
بازگردند، بازگشت ایران به شرایط 
توافق به سرعت انجام خواهد شد و 
اگر تولید بالایی هم انجام دهیم در 
مدت کوتاهی آن را به کشوری دیگر 
مانند روسیه فروخته و در قبال آن 

کیک زرد دریافت می کنیم.
رئیس جمهور با بیان اینکه ایران 
اعلام کرده در تولید آب سنگین به 
130 تن تعهدی ندارد و ممکن 
است افزایش داشته باشد، اظهار 
داشت: اگر شرایط توافق حاصل شود 
بازگشت به زیر 130 تن هم خیلی 

سریع می تواند انجام شود.
تمام اقدامات برجامی ایران به 

سرعت قابل بازگشت است
روحانی با اشاره به اینکه تمام 
اقداماتی که ایران به واسطه عدم 
پایبندی طرف های مقابل به تعهدات 
برجام، انجام می دهد به سرعت 
قابل بازگشت است، گفت: ایران 
هرگز قصد لجبازی با دیگران و 
برهم زدن توافق را ندارد، کما اینکه 
طرف های مقابل به هیچ عنوان 
نمی توانند به اقدامات ایران ایرادی 
بگیرند، چرا که ایران در پاسخ به 
اروپا  درخواست های مکرر سران 
چندین بار مهلت های مقرر را تمدید 

کرده است.
رئیس جمهور با بیان اینکه 
مسئولان اروپایی حتی به آنچه 
که به ایران در این مدت برای حل 
مشکلات قول داده و توصیه کرده اند، 
عمل نکرده اند، خاطر نشان کرد: 
ایران در این مدت به هیچ عنوان 

عجله نکرده است و مردم بدانند که 
لحظه ای در برجام احساسی عمل 
نکرده و کاملاً براساس منطق و عقل 

اقدام کرده ایم.
روحانی افزود: صبر جمهوری 
اسلامی ایران به تعبیر برخی از 
رهبران دنیا صبری راهبردی بوده 
است و امروز بعد از یک سال کنار 
گذاشتن برخی تعهدات بازگشت پذیر 

قابل اعتراض نیست.
رئیس جمهور با بیان اینکه اگر 
برجام توافقی خوب است همه باید 
نسبت به آن متعهد باشند، گفت: 
برجام  در  مذاکره کننده  طرف های 
خود به تعهداتشان پایبند نیستند، اما 
نسبت به ایران همواره اعتراض دارند.

سازوکار مالی اروپا 
)اینستکس( اقدامی نمایشی 

است 
روحانی ساز و کار مالی اروپایی ها 
)اینستکس( را تاکنون تنها اقدامی 
نمایشی دانست و افزود: امروز 
اینستکس تنها ساز و کاری بدون 
پول است و اینستکسِ توخالی 
به هیچ دردی نمی خورد، اما اگر 
اینستکس فعال شده و پول فروش 
نفت ایران به آنها به واسطه آن 
حاصل شود با وجود ایرادات آن، 
می توان تا حدی آن اقدام را قبول 

کرد.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه 
اگر اقدام عملی از سوی طرف های 
مقابل انجام نشود، ایران از 16 تیر 
اقدامات بعدی را انجام خواهد داد، 
گفت: در 16 تیرماه سطح غنی سازی 
ایران دیگر 3.6۷ نخواهد بود و این 
تعهد را کنار گذاشته و به هر مقداری 
که ضرورت و نیاز ما باشد، ارتقاء 

خواهیم داد.
روحانی افزود: از 16 تیر اگر 
طرف های مقابل به تمامی تعهدات 
خود طبق زمان بندی عمل نکنند، 
رآکتور اراک به شرایط سابق یعنی 
شرایطی که آنها ادعا می کردند 
خطرناک بوده و می تواند پلوتونیوم 
تولید کند، بازخواهد گشت؛ مگر 
اینکه در مورد رآکتور اراک آنها به 

تمامی تعهدات خود عمل کنند.
رئیس جمهور تأکید کرد: توصیه 
ایران به اروپا و آمریکا، بازگشت به 
منطق، میز مذاکره، تفاهم، احترام به 
قانون و احترام به مصوبات شورای 

امنیت سازمان ملل متحد است و 
در این شرایط همه باید به برجام 

عمل کنند.
روحانی با بیان اینکه ایران 
تا زمانی که طرف های مقابل به 
برجام متعهد بوده و صد درصد به 
آن عمل کنند، متقابلًا این کار را 
خواهد کرد، گفت: امروز ملت ایران 
اقدامات دولت و مسئولان را منطقی 

و صحیح می دانند.
 : د و فز ا ر  ئیس جمهو ر
نمی توانستیم در برابر بی عملی 
طرف مقابل ساکت بمانیم و به 
همین دلیل این اقدامات را به انجام 
رسانده ایم، اما طرف های مقابل باید 
بدانند که هر ساعتی که به برجام 
بازگردند، ما هم بازخواهیم گشت؛ 
ما هنوز در برجام هستیم و تمام 
اقداماتی که انجام می دهیم نیز در 

راستای حفظ برجام است.
جنایت کردن برای 

آمریکایی ها کاری ساده و 
آسان است

روحانی در بخش دیگری از 
سخنان خود با اشاره به سالگرد 
فاجعه بزرگ حمله ناو آمریکایی 
به هواپیمای مسافربری  وینسنس 
ایران در 12 تیر سال 6۷، گفت: این 
حادثه بسیار برای ملت ایران بهت آور 

و تعجب برانگیز بود.
این  داد:  ادامه  رئیس جمهور 
ادعای آمریکایی ها که هواپیمای 
مشخصات  با  ایرباس  مسافربری 
فیزیکی و مسیر مشخص پروازی 
که طی کرده بود را با یک جنگنده 
اف14  اشتباه گرفته بودند، مضحک 

است.
روحانی افزود: اگر آمریکایی ها 
اعلام می کردند که این هواپیما را با 
یک فانتوم  اشتباه گرفتند شاید قابل 
قبول بود، اما اینکه خود آنها اعلام 
کردند، این هواپیما را با یک جنگنده 
اف14 که تنها برای رهگیری هوایی 
استفاده می شود و قابلیت حمل 
موشک هوا به زمین ندارد، عذری 

بدتر از گناه است.
روحانی با اشاره به اینکه امروز 
آمریکایی ها جنایتی بالاتر از آن را 
علیه 82 میلیون نفر از مردم مظلوم و 
فرهیخته ایران انجام می دهند، گفت: 
اقدام امروز آمریکا در اعمال تحریم ها، 

کاملًا تروریستی است.


